
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400057

57

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158273

Nº Processo: 23056000209202085. Objeto: Aquisição de material de consumo - Bens
moveis.. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir,
Cachoeirinha - São Gabriel da Cachoeira/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158273-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 158273-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158409

Nº Processo: 23281003966202047.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03394369000114. Contratado : JAVA SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância e segurança
armada e desarmada. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 e Lei 10520 de 2002. Vigência:
08/12/2020 a 08/12/2021. Valor Total: R$462.436,20. Fonte: 8144000000 - 2020NE800119.
Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 11/12/2020) 158409-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS CATU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus
Catu, UASG Nº 158443, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado da
Dispensa de Licitação nº 11/2020, que tem como base a Lei nº 13.979/2020, realizada para
aquisição de materiais (NOTEBOOK E OSCILOSCÓPIO), pelo critério de MENOR PREÇO POR
TEM, que teve como vencedora a empresa: FILLNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 02.612.719/0001-09, valor total de R$ 13.718,00. Demais informações pelo
telefone: 71 3641 7901 / 7909, ou através do e-mail: gabinete@catu.ifbaiano.edu.br.

SANDRA CERQUEIRA DE JESUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23329000822201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência contrataual por mais
doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações posteriores. Vigência:
02/01/2021 a 01/01/2022. Valor Total: R$12.885,93. Fonte: 8144000000 - 2020NE800147.
Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158443

Nº Processo: 23329251054202096. Objeto: Eventual aquisição de Móveis e Equipamentos
de cozinha industrial para estruturação dos laboratórios didáticos do curso Técnico em
Cozinha e tecnológico em Gastronomia, bem como para os cursos de extensão na área de
Alimentos, Cozinha e Gastronomia, conforme condições, quantidades, e exigências
estabelecidas no respectivo Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
14/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 15h00. Endereço: Rua Barão de Camaçari,
118, Bairro Barao de Camaçari - Catu/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158443-5-
00009-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO BERNARDO DE MELLO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/12/2020) 158443-26404-2020NE800008
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158435

Nº Processo: 23333251897202023 . Objeto: Aquisição de alimentos da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Rural, para composição de kits de alimentos por meio da modalidade
de compra institucional do Programa Nacional de alimentação Escolar - PNAE, destinados
para atender os discentes deste campus. Total de Itens Licitados: 00034. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme prevê o art. 14 da
Lei n.º 11.497 e a Resolução n.º 06/2020 do FNDE. Declaração de Dispensa em
10/12/2020. MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS. Diretor Administrativo. Ratificação
em 11/12/2020. ALAECIO SANTOS RIBEIRO. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
94.902,12. CNPJ CONTRATADA : 21.212.374/0001-40 COOPERATIVA DOS AGRICULT O R ES
FAMILIARES DE ESTIVA E REGIAO - COOPETIVA.

(SIDEC - 11/12/2020) 158435-26404-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158435

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23333000852201525.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY CO M E R C I O
E SERVICOS LTDA.Objeto: Termo aditivo de Prorrogação da vigência do contrato 08/2015
firmado entre o InstitutoFederal de Educação, Ciências e Tecnologia Ba1ano - Campus
Senhor do Bonfim e a empresa Qualycopy Comércio e Serviços LTD. Fundamento Legal:
Artigo 57, §4º, da Lei 8.666/93. Vigência: 06/12/2020 a 06/12/2021. Data de Assinatura:
03/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 158435-26404-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA -
IFB UASG: 158143
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 06/2020
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Container Marítimo Habitável para
Espaços Estudantis e de Empresas Juniores do Instituto Federal de Brasília.
Processo: nº 23098.001172.2020-16
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020
A.R.P Nº 04/2020, GLOBALLOX SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 12.621.982/0001-18, ITEM 01,

VALOR UNITÁRIO R$ 61.780,00 VALOR TOTAL DA ATA R$ 864.920,00.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 152142

Nº Processo: 23508002092202017 . Objeto: Contratação de assinatura anual (12 meses) de
licença de uso para acesso à base de dados de livros eletrônicos Biblioteca Virtual para
atender a demanda do Campus Brasília/IFB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A compra é Justificada
pois se enquadra no descrito do Inciso I, do Art. 25º da Lei nº 8.666 Declaração de
Inexigibilidade em 11/12/2020. PATRICIA ALBUQUERQUE DE LIMA. Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 11/12/2020. FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 31.455,12. CNPJ CONTRATADA :
01.404.158/0018-38 PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 152142-26428-2019NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152142

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23508006495201811.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo
de vigencia do contrato 7/2018 e a repactuação referente à data base 01/01/2020.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57 da Lei 8.666/1993. Vigência: 13/12/2020 a
13/12/2021. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23508002092202017.

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ
Coordenador Geral de Planejamento e Execução

Orçamentária e Financeira

(SIDEC - 11/12/2020) 152142-26428-2019NE800053
CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158501

Nº Processo: 23133001076202002.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10943754000139. Contratado : GFK COMERCIO E
SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada visando
revitalização de portas e janelas do prédio administrativo e manutenção geral das vidraças.
Fundamento Legal: L 8.666/93. Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021. Valor Total:
R$133.216,13. Fonte: 8144000000 - 2020NE800280. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 11/12/2020) 158501-26428-2020NE800197

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000813202041. Objeto: Contratação de serviços de leiloeiro oficial para
atender as demandas do IFB/Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
14/12/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21,
Zona Rural Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158501-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NILTON NELIO COMETTI
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/12/2020) 158501-26428-2020NE800197

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158459

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23349001787202043.
DISPENSA Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 36506831000187. Contratado : ALTER ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo na vigência contratual por 61 dias. Fundamento Legal:
8666/93 . Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 158459-26422-2020NE800070

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158459

Nº Processo: . Torno público o resultado do jugamento que tornou vencedora a empresa
PJ Construções Ltda, CNPJ 04.875.387/0001-80. Valor adjudicado: R$875.000,00 (oitocentos
e setenta e cinco mil).

JULIANA DE OLIVIERA TEDESCO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/12/2020) 158459-26422-2020NE800070


